
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

15.12.2024 г. № 1397-рп
Челябинск

О внесении изменений в 
распоряжение Правительства
Челябинской области
от 15.12.2020 г. № 1074-рп

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в региональную 
программу модернизации первичного звена здравоохранения Челябинской 
области, утвержденную распоряжением Правительства Челябинской области 
от 15.12.2020 г. № 1074-рп «О региональной программе модернизации 
первичного звена здравоохранения Челябинской области» (с изменениями 
от 04.08.2021 г., от 22.12.2021 г., от 15.11.2022 г., от 23.05.2023 г., 
от 19.12.2023 г., от 25.11.2024 г.).

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель
Правительства Челябинской области А Л . Текслер



УТВЕРЖДЕНЫ 
распоряжением Правительства 

Челябинской области 
от 15.12. 2024 г. № 1397-рп

Изменения, которые вносятся
в региональную программу модернизации первичного звена здравоохранения Челябинской области

1. В приложение 1 к региональной программе: 
1) пункт 1________________________________

«1. Мероприятие 1. Осуществление нового 01.01.2021 31.12.2025 Министерство ежеквартальный
строительства (его завершение), замены зданий в здравоохранения отчет о ходе
случае высокой степени износа, наличия Челябинской области исполнения
избыточных площадей медицинских организаций (телефон: представляется в
и их обособленных структурных подразделений, на 8 (351)240-22-22 Министерство
базе которых оказывается первичная медико- (добавочный номер 101), здравоохранения
санитарная помощь (поликлиники, email: Российской
поликлинические подразделения, амбулатории, info @minzdrav7 4. ru) Федерации (до 10
отделения (центры) врача общей практики, Министерство числа месяца,
фельдшерско-акушерские и фельдшерские строительства и следующего за
пункты), а также зданий (отдельных зданий, инфраструктуры отчетным).
комплексов зданий) центральных районных и Челябинской области Количество
районных больниц (телефон: построенных

8 (351) 237-83-88, email: объектов -  77»
main@minstroy 7 4. ru)

Областное
государственное

казенное учреждение 
«Челябоблинвестстрой»*

(телефон:
8 (351) 729-01-48, email: 
ogbu.cois.2014(a)/mail.ru)

изложить в следующей редакции:
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«1. Мероприятие 1. Осуществление нового 01.01.2021 31.12.2025 Министерство ежеквартальный
строительства (его завершение), замены зданий в здравоохранения отчет о ходе
случае высокой степени износа, наличия Челябинской области исполнения
избыточных площадей медицинских организаций и (телефон: представляется в
их обособленных структурных подразделений, на 8 (351)240-22-22 Министерство
базе которых оказывается первичная медико- (добавочный номер 101), здравоохранения
санитарная помощь (поликлиники, email: Российской
поликлинические подразделения, амбулатории, info @minzdrav7 4. г u) Федерации (до 10
отделения (центры) врача общей практики, Министерство числа месяца,
фельдшерско-акушерские и фельдшерские пункты), строительства и следующего за
а также зданий (отдельных зданий, комплексов инфраструктуры отчетным).
зданий) центральных районных и районных больниц Челябинской области Количество

(телефон: построенных
8 (351) 237-83-88, email: объектов -  76»;

main@minstroy 7 4. ru)
Областное

государственное
казенное учреждение 

«Челябоблинвестстрой»*
(телефон:

8 (351) 729-01-48, email: 
ogbu.cois.2014(o)/mail.ru)

2) пункт 3
«3. Мероприятие 3. Осуществление капитального 01.01.2021 31.12.2025 Министерство ежеквартальный

ремонта зданий медицинских организаций и их здравоохранения отчет о ходе
обособленных структурных подразделений, на базе Челябинской области исполнения
которых оказывается первичная медико-санитарная (телефон: представляется в
помощь (поликлиники, поликлинические 8 (351)240-22-22 Министерство
подразделения, амбулатории, отделения (центры) (добавочный номер 101), здравоохранения
врача общей практики, фельдшерско-акушерские и email: Российской
фельдшерские пункты), а также зданий (отдельных info@minzdrav74.ru) Федерации (до 10
зданий, комплексов зданий) центральных районных числа месяца,
и районных больниц следующего за

отчетным).

mailto:info@minzdrav74.ru
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Количество 
объектов, в которых 

проведен 
капитальный 
ремонт -  302»

изложить в следующей редакции:
3. Мероприятие 3. Осуществление капитального 

ремонта зданий медицинских организаций и их 
обособленных структурных подразделений, на базе 
которых оказывается первичная медико-санитарная 
помощь (поликлиники, поликлинические 
подразделения, амбулатории, отделения (центры) 
врача общей практики, фельдшерско-акушерские и 
фельдшерские пункты), а также зданий (отдельных 
зданий, комплексов зданий) центральных районных 
и районных больниц

01.01.2021 31.12.2025 Министерство 
здравоохранения 

Челябинской области 
(телефон:

8 (351)240-22-22 
(добавочный номер 101), 

email:
info @minzdrav7 4 .ru)

ежеквартальный 
отчет о ходе 
исполнения 

представляется в 
Министерство 

здравоохранения 
Российской 

Федерации (до 10 
числа месяца, 
следующего за 

отчетным). 
Количество 

объектов, в которых 
проведен 

капитальный 
ремонт-297»;

3 ) пункт 4
«4. Мероприятие 4. Приобретение и монтаж 

быстровозводимых модульных конструкций 
врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей 
врачебной практики (семейной медицины), 
фельдшерско-акушерских пунктов, фельдшерских 
здравпунктов

01.01.2021 31.12.2025 Министерство 
здравоохранения 

Челябинской области 
(тел.: 8 (351)240-22-22 

(доб. 101), email: 
info @minzdr av7 4. ru) 

Министерство 
Администрации 
муниципальных

ежеквартальный 
отчет о ходе 
исполнения 

представляется в 
Министерство 

здравоохранения 
Российской 

Федерации (до 10 
числа месяца,
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образований 
Челябинской области

следующего за 
отчетным). 
Количество 

приобретенных 
быстровозводимых 

модульных 
конструкций -  2

изложить в следующей редакции:
«4. Мероприятие 4. Приобретение и монтаж 01.01.2021 31.12.2025 Министерство ежеквартальный

быстровозводимых модульных конструкций здравоохранения отчет о ходе
врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей Челябинской области (тел.: исполнения
врачебной практики (семейной медицины), 8 (351) 240-22-22 (доб. представляется в
фельдшерско-акушерских пунктов, фельдшерских 101), email: Министерство
здравпунктов info @minzdrav7 4. ru) здравоохранения

Министерство Российской
Администрации Федерации (до 10
муниципальных числа месяца,

образований Челябинской следующего за
области отчетным).

Количество
приобретенных

быстровозводимых
модульных

конструкций -  5»
3. В приложении 3 к региональной программе: 
1) строки_______ __________________________
«Консолидиро­
ванный бюджет, в

X X X X 5215365,38 5496592,46 6716005,86 7984279,36 9239537,28 34651780,34

том числе:
межбюджетный
трансферт
федерального
бюджета

X X X X 2361144,50 2393227,30 2378636,00 2378636,00 3568292,46 13079936,26
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бюджет
Челябинской
области

X X X X 130861,80 131676,80 130861,80 130861,80 195954,36 720216,56

межбюджетные 
трансферты из 
бюджета 
Челябинской 
области

X X X X

средства
государственных
внебюджетных
фондов

X X X X 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 125,00

средства
юридических лиц

X X X X

объем
дополнительной 
потребности в 
финансовых 
ресурсах на 
реализацию 
мероприятий

X X X X 2723334,08 2971663,36 4206483,06 5474756,56 5475265,46 20851502,52»

изложить в следующей редакции:
«Консолидиро­
ванный бюджет, в 
том числе:

X X X X 5215365,38 5496592,50 6786964,07 7841048,38 8822647,76 34162618,09

межбюджетный
трансферт
федерального
бюджета

X X X X 2361144,50 2393227,30 2445797,29 2240167,20 3172803,90 12613140,22

бюджет
Челябинской
области

X X X X 130861,80 131676,80 134658,72 126099,62 174553,40 697850,35
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межбюджетные 
трансферты из 
бюджетов 
субъектов РФ

X X X X

средства
государственных
внебюджетных
фондов

X X X X 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 125,00

средства
юридических лиц

X X X X

объем
дополнительной 
потребности в 
финансовых 
ресурсах на 
реализацию 
мероприятий

X X X X 2723334,08 2971663,36 4206483,06 5474756,56 5475265,46 20851502,52»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции
« 3 . Мероприятие 3.

Осуществление
капитального
ремонта зданий
медицинских
организаций и их
обособленных
структурных
подразделений, на
базе которых
оказывается
первичная
медико-
санитарная
помощь

X X X X
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(поликлиники,
поликлинические
подразделения,
амбулатории,
отделения
(центры) врача
общей практики,
фельдшерско-
акушерские и
фельдшерские
пункты), а также
зданий
(отдельных
зданий,
комплексов
зданий)
центральных
районных и
районных больниц
Всего, из них: X X X X 1315911,45 1567260,85 1082320,19 988916,87 2090747,20 7045156,56
межбюджетный
трансферт
федерального
бюджета

X X X X 1247484,05 1485763,28 1026039,51 937169,41 1981537,50 6677993,75

бюджет
Челябинской
области

X X X X 68427,40 81497,57 56280,68 51747,46 109209,70 367162,81

межбюджетные 
трансферты из 
бюджетов 
субъектов РФ

X X X X

средства
государственных

X X X X



8

внебюджетных
фондов
средства
юридических лиц

X X X X

объем
дополнительной 
потребности в 
финансовых 
ресурсах на 
реализацию 
мероприятий

X X X X »;

3) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Мероприятие 20. 

Приобретение и 
монтаж
быстровозводимы
х модульных
конструкций
врачебных
амбулаторий,
центров
(отделений)
общей врачебной
практики
(семейной
медицины),
фельдшерско-
акушерских
пунктов,
фельдшерских
здравпунктов

X X X X

Всего, из них: X X X X 30297,80 30297,80
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межбюджетный
трансферт
федерального
бюджета

X X X X 28722,31 28722,31

бюджет
Челябинской
области

X X X X 1575,49 1575,49

межбюджетные 
трансферты из 
бюджетов 
субъектов РФ

X X X X

средства
государственных
внебюджетных
фондов

X X X X

средства
юридических лиц

X X X X

объем
дополнительной 
потребности в 
финансовых 
ресурсах на 
реализацию 
мероприятий

X X X X »;

4. В приложении 4 к региональной программе: 
1) пункты 5 изложить в следующей редакции:

оС
О о о о С" иг
00 СП

о\ 40 оо
CN 1П

о\
о
о
чо
о
0\

сп
Г-

Сг> 
СЛ

о

40

«5. Г осударственное 
бюджетное 
учреждение 

здравоохранения 
«Районная больница 

г. Пласт»

больница
(родильное
отделение)

Челябинская область, 
Пластовский район, 
город Пласт, квартал 

Медгородок, 5 80

капитальный
ремонт

2) пункт 27 изложить в следующей редакции:
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«27. Г осударственное 
автономное 
учреждение 

здравоохранения 
«Областная 
клиническая 

больница № 2 г. 
Челябинск»

Поликлиника Челябинская область, 
город Челябинск, 

улица Гагарина, 18

41

капитальный
ремонт 78

49 О
Г-'

ооin
Т3-00

О о о О

84
58

91
70

»;

3) пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34. Г осударственное 

бюджетное 
учреждение 

здравоохранения 
«Районная больница 

г. Еманжелинск»

больница
(главный
корпус)

Челябинская область, 
Еманжелинский район, 

город Еманжелинск, улица 
Титова, 1 80

капитальный
ремонт

25
20

,3

10
95

45
63

7,
58 о о о

10
85

20
09

0

10
25

54
7,

58
»;

4) пункт 41 исключить
5) пункт 69 изложить в следующей редакции:

«69. Г осударственное 
бюджетное 
учреждение 

здравоохранения 
«Областная больница 

г. Троицк»

ФАП Челябинская область, 
Троицкий район, 

село Белозеры 78

приобретение
быстровозводимых

модульных
конструкций

68
,4

69
42

60
0 о о о о

69
42

60
02

4»

6) пункт 42 изложить в следующей редакции:
«42. Г осударственное 

бюджетное 
учреждение 

здравоохранения 
«Городская больница 

№ 1
г. Коркино»

больница 
(хирургическ 

ий корпус)

Челябинская область, 
Коркинский район, город 
Коркино, улица Маслова, 

14,корпус 3 80

капитальный
ремонт

34
62

,3

91
33

31
62

,7
5 о о

71
25

46
50

17
07

70
20

30
01

49
2,

75
»;

7) Пункты 95, 96 изложить в следующей редакции:
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«95. Г осударственное 
автономное 
учреждение 

здравоохранения 
«Г ородская 
клиническая 

больница № 11 г. 
Челябинск»

Поликлиника
№ 2

Челябинская область, 
город Челябинск, 

улица. Василевского, 85

60

35
14

,5 ооооооог-

ооооооо
Г"

96. Г осударственное 
бюджетное 
учреждение 

здравоохранения 
«Районная больница 
г. Катав-Ивановск»

Больница
(педиатри­

ческое
отделение)

Челябинская область, 
Катав-Ивановский район, 

город Юрюзань, улица 
Советская, 158, корпус 4 80

капитальный
ремонт

21
21

,4

93
28

40
90 о о о

91
34

40
90 оооо

ON
т— <

8) пункт 127 изложить в следующей редакции:
«127. Г осударственное 

бюджетное 
учреждение 

здравоохранения 
«Районная больница 
г. Верхнеуральск»

ЦОВП Челябинская область, 
Верхнеуральский район, 

село Кирса, улица Ленина, 
167 70

капитальный
ремонт

ON

С"чо

о1П(N
Оin1П(N

О1П(N
Оinin<N

9) пункт 168 изложить в следующей редакции:
«168. Г осударственное 

бюджетное 
учреждение 

здравоохранения 
«Районная больница 

п. Бреды»

больница
(гинеколо­
гическое

отделение)

Челябинская область, 
Брединский район, поселок 

Бреды, микрорайон 
Мед. городок, строение 11 80

капитальный
ремонт

СП о о о оо о
CN (N
ON ON

<N о о
ON ON
(N о
ON ON

оооооо

10)пункт 181 изложить в следующей редакции:
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«181. Г осударственное 
автономное 
учреждение 

здравоохранения 
«Областная 
клиническая 

больница № 3 »

Поликлиника Челябинская область, город 
Челябинск, проспект 

Победы, дом 376, корпус В
41

капитальный
ремонт 87

66

19
93

59
51

4,
57 О о о о

19
93

59
51

4,
57

»;

11) пункт 192 изложить в следующей редакции:
«192. Г осударственное 

автономное 
учреждение 

здравоохранения 
«Городская 
клиническая 

больница № 11 г. 
Челябинск»

Поликлиника 
№ 1

Челябинская область, 
город Челябинск, 

улица Дзержинского, 15

60

капитальный
ремонт

60
41

,6 оооооооо
т -Н

о о о о

10
00

00
00

0»
;

12) пункт 221 изложить в следующей редакции:
«221. Г осударственное 

бюджетное 
учреждение 

здравоохранения 
«Районная больница 

с. Кунашак»

ФАП Челябинская область, 
Кунашакский район, 
деревня Карагайкуль, 

улица Салавата Юлаева, 13 80

приобретение 
быстровозводимы 

х модульных 
конструкций

68
,4

69
42

60
0 о о о о

69
42

60
0»

13) пункт 225 изложить в следующей редакции:
«225. Г осударственное 

бюджетное 
учреждение 

здравоохранения 
«Районная больница 

с. Кунашак»

ФАП Челябинская область, 
Кунашакский район, 
деревня Султанаева, 80

приобретение 
быстровозводимы 

х модульных 
конструкций

68
,4

69
42

60
0 о о о о

69
42

60
0»

14) пункт 281 исключить
15) пункты 285, 286 изложить в следующей редакции:
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«285. Г осударственное 
бюджетное 
учреждение 

здравоохранения 
«Районная больница 

г. Касли»

больница 
(лечебный 

корпус № 2)

Челябинская область, 
Каслинский район, город 

Касли, улица Коммуны, 65, 
строение 9 80

капитальный
ремонт

77
27

,7

96
25

41
30

96
25

41
30

286. Г осударственное 
бюджетное 
учреждение 

здравоохранения 
«Районная больница 

г. Касли»

врачебная
амбулатория

Челябинская область, 
Каслинский район, село 

Тюбук, улица Гагарина, 4, 
помещение 4 80

капитальный
ремонт

11
74

,8
0

13
83

82
40 о о о о

13
83

82
40

»;

16) пункт 303 изложить в следующей редакции:
о (N о о CM оin 04 Г" 04
40
40 сп"

(N
in
ОО
чо
04

04
Г"
о
in 
t—
(N

сп"

04
r3-
in
ЧО

C4о
04
<N
'it
Tf
<N

сп r-
<N CM

«303. Г осударственное 
бюджетное 
учреждение 

здравоохранения 
«Районная больница 

г. Нязепетровск»

больница 
(хирургичес­
кий корпус)

Челябинская область, город 
Нязепетровск

100

строительство 
нового объекта 

здравоохранения 
взамен ранее 

существовавшего

о
СП(N
ос
СПТ3_

17) пункт 310 изложить в следующей редакции:
«310. Г осударственное 

бюджетное 
учреждение 

здравоохранения 
«Районная больница 

с. Аргаяш»

поликлиника

Челябинская область, 
Аргаяшский район, село 

Аргаяш
100

строительство 
нового объекта 

здравоохранения 
взамен ранее 

существовавшего

оо40Г"
ог-чоm
СПг-
СП
СМ

Оt>чо
in
спг-
СП
СМ

18) пункт 315 изложить в следующей редакции:
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«315. Г осударственное 
бюджетное 
учреждение 

здравоохранения 
«Районная больница 

п. Бреды»

ФАП Челябинская область, 
Брединский район, поселок 

Наследницкий 100

строительство 
нового объекта 

здравоохранения 
взамен ранее 

существовавшего

81
14

53
0 о о

81
14

53
0»

;

19) пункт 355 изложить в следующей редакции:
«355. Г осударственное 

бюджетное 
учреждение 

здравоохранения 
«Карталинская 

городская больница»

Больница Челябинская область, 
Карталинский район, 

город Карталы X

строительство 
нового объекта 

здравоохранения, 
ранее не

существовавшего

45
38

61
69

55
72

0 о о

32
15

39
58

0

29
54

16
14

0»
;

20) пункт 362 исключить
21) пункт 366 изложить в следующей редакции:

«366. Г осударственное 
бюджетное 
учреждение 

здравоохранения 
«Районная больница 

г. Аша»

больница Челябинская область, 
Ашинский район, 

город Миньяр 100

строительство 
нового объекта 

здравоохранения 
взамен ранее 

существовавшего

17
68

,7

47
61

74
50

0 о о

42
10

33
10

0

55
14

14
00

»;

22) пункт 381 изложить в следующей редакции:
«381. Г осударственное 

бюджетное 
учреждение 

здравоохранения 
«Районная больница 

г. Касли»

врачебная
амбулатория

Челябинская область, 
Каслинский район, поселок 
Береговой, улица 8 Марта, 
8, строение 1, помещение 1 75

капитальный
ремонт

47
0,

50

31
62

66
00 о о о о

31
62

66
00

».


